SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM TECNO-CIÊNCIAS E INOVAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO
ORDINÁRIA DE 2022 DO NÚCLEO
DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE)
DO CURSO DE ENGENHARIA
AMBIENTAL E DA
SUSTENTABILIDADE, REALIZADA
EM 28/07/2022.

Aos 28 dias do mês de Julho do ano de 2022, às 8h 30 min, reuniu-se, de forma
ordinária, em sua primeira reunião, o NDE do Curso de Engenharia ambiental e da
Sustentabilidade do Centro de Formação em Tecno-Ciências e Inovação (CFTCI) da
UFSB, registrado pela portaria CFTCI n° 06/2022, de 11 de Maio de 2022. Com o
número legal, deu-se por iniciada a reunião, contando com a presença dos membros do
colegiado Leila Oliveira Santos, Raonei Alves Campos, Rita de Cáscia Avelino
Suassuna, Marcelo e Vinicius de Amorim Silva. A reunião teve como ponto de pauta
único a eleição de Coordenador e Vice-Coordenador do NDE do Curso de Engenharia
ambiental e da Sustentabilidade da UFSB. No início da reunião, após os cumprimentos,
os membros do Colegiado demonstraram satisfação em fazer parte do NDE do Curso e
falaram sobre a importância da eleição e do início imediato das atividades do NDE. Em
seguida, os membros do Colegiado tiveram a oportunidade de apresentação das chapas
da eleição. Apenas os professores Leila e Raonei apresentaram a chapa, tendo sido
eleitos a Profa. Leila como Coordenadora e o Prof. Raonei como Vice-Coordenador, por
unanimidade dos presentes, com cinco votos a favor. Em função da pauta única, a
reunião foi encerrada imediatamente após a eleição, às 08 h 50 min. E, para constar, eu,
Leila Oliveira Santos, agora Coordenadora do NDE do Curso de Engenharia Ambiental
e da Sustentabilidade, lavrei esta ata que foi assinada, após lida e aprovada, pelos
demais membros do NDE.

Itabuna, 28 de Julho de 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/07/2022

ATA Nº Ata da 1 reunião/2022 - CESU (11.01.05.06)
(Nº do Documento: 914)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 19/08/2022 20:08 )
RITA DE CASCIA AVELINO SUASSUNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1187551

(Assinado digitalmente em 19/08/2022 22:47 )
MARCELO SOARES TELES SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1721006

(Assinado digitalmente em 19/08/2022 22:13 )
VINICIUS DE AMORIM SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1993763

(Assinado digitalmente em 19/08/2022 22:03 )
RAONEI ALVES CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1082364

(Assinado digitalmente em 19/08/2022 20:04 )
LEILA OLIVEIRA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1203159

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 914 2022 ATA 19/08/2022 1064d31709

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf